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Введение

Образование – социально значимая область человеческой

деятельности, которая очень быстро реагирует на изменения, происходящие

в развитии общества. Образование является основой как профессионального,

так и социального становления человека, непрерывного формирования его

личностных качеств. Обществу требуются высококвалифицированные,

компетентные, способные к постоянному обучению и повышению своего

уровня образования, конкурентноспособные на рынке труда специалисты.

Актуальность темы исследования обусловлена вызовами общества и

системы образования, необходимостью получить выпускника, умеющего

мыслить, свободно ориентироваться в информационном поле. Современный

человек живет в мире, в котором образование становится непрерывным

процессом, осуществляющимся на протяжении всей жизни. В этих условиях

основной задачей выпускника становится не только приобретение

определенных знаний и навыков, но формирование компетенций,

гарантирующих возможность быстрого обучения (иногда даже

переквалификации) в дальнейшем. От учащихся требуется умение отбирать и

анализировать информацию, проверять ее на достоверность, актуальность,

полноту. Нужно уметь вычленять главное, структурировать, принимать

обоснованные решения на основе анализа всех имеющихся фактов,

предвидеть отдаленные результаты своего выбора и брать на себя полную

ответственность за последствия. Все это требует высокого уровня

сформированности логического мышления. Поэтому важнейшим

требованием к школьному образованию становится необходимость

формирования ЛУУД у обучающихся. Большие возможности для успешного

формирования ЛУУД предоставляет химия.

Федеральным государственным образовательным стандартом

установлены требования к результатам освоения основной образовательной

программы основного и среднего общего образования. Новый Федеральный
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государственный образовательный стандарт, как и прежде, требует системно-

деятельностного подхода, конкретно определяя требования к личностным и

метапредметным образовательным результатам. Одним из обязательных

требований является освоение учащимися ЛУУД, таких как: анализ, синтез,

подведение под понятие, установление аналогий и причинно-следственных

связей, построение логической цепи рассуждений, выдвижение гипотез и их

обоснование, постановка проблемы и поиск пути ее решения [URL.

https://fgos.ru/]. Меняются и формы контроля качества образования. Еще

совсем недавно в большей степени контролировался объем полученных

знаний, поэтому учащимся хватало освоенных алгоритмов для успешной

сдачи экзаменов и дальнейшей учебы. В настоящее время выпускник на

экзаменах сталкивается с необходимостью параллельного или

последовательного применения сразу нескольких видов ЛУУД (в противном

случае задание становится невыполнимым). В частности, существенные

изменения за последние несколько лет произошли в кодификаторах

элементов содержания и требований к уровню подготовки выпускников

общеобразовательных учреждений для проведения Единого

государственного экзамена по химии. Экзаменационная работа содержит

вопросы, ответы на которые предусматривают разнообразные действия по

применению знаний в изменённой, нестандартной ситуации (что

подразумевает наличие у выпускника высокого уровня сформированности

умений систематизировать и обобщать полученные знания, устанавливать

причинно-следственные связи между отдельными элементами знаний,

формулировать ответ в определённой логике с аргументацией сделанных

выводов и заключений) [URL: https://fipi.ru/ege/].

Степень научной разработанности

Многие ученые, как дидакты, так и методисты, занимались проблемами

развития мышления (А.А. Бобров, С.А. Волкова, Ю.Ю. Гавронская,

П.Я. Гальперин, В.Н. Давыдов, Н.Е. Кузнецова, Т.Н. Литвинова,

Е.Е. Минченков, Т.С. Назарова, П.А. Оржековский, В.В. Пасечник,

https://fgos.ru/
https://fipi.ru/ege/
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Н.Ф. Талызина, А.В. Усова, С.Г. Шаповаленко, М.А. Шаталов и др.). Однако,

процесс формирования ЛУУД у учащихся, как правило, носит бессистемный

и стихийный характер. Логика предмета слабо представлена на уроках

химии, часто отсутствует четкое структурирование в виде схем и опорных

конспектов, способствующее формированию полного и глубокого понимания

учебного материала. Химический эксперимент, имеющий первостепенное

значение для полноценного формирования ЛУУД, в основном имеет

иллюстративный характер и не стимулирует познавательную активность

учеников.

В процессе исследования нами выявлены следующие противоречия:

 между требованиями общества к развитию интеллектуальной

сферы учащихся и временным лимитом в рамках общеобразовательных

программ;

 между необходимостью глубокого понимания материала и

тестовыми формами контроля;

 между необходимостью формирования у обучающихся основ

логического мышления и устаревшими методиками, недостаточностью

методического инструментария, уменьшением роли химического

эксперимента.

Проблема исследования состоит в разрешении противоречий между

требованиями общества в раскрытии индивидуальных способностей

учащихся и отсутствием эффективных разработок методического

инструментария развития ЛУУД в процессе обучения химии.

Цель исследования – повышение уровня сформированности ЛУУД

обучающихся в результате применения методики формирования ЛУУД на

уроках химии.

Объектом исследования является процесс обучения химии в средней

школе.

Предмет исследования: формирование ЛУУД обучающихся при

изучении химии в средней школе.
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Гипотеза исследования: увеличение уровня сформированности

логических универсальных учебных действий и раскрытие способностей

обучающихся на уроках химии возможно, если:

 систематически использовать на уроках современные

образовательные технологии формирования логических универсальных

учебных действий;

 разработать и применять систему опорных конспектов,

отражающих логику содержания обучения химии;

 анализировать динамику сформированности ЛУУД каждого

обучающегося и осуществлять корректировку этого процесса.

В соответствии с целью и гипотезой сформированы задачи

исследования:

1) проанализировать современные психолого-педагогические и

дидактико-методические научные исследования по проблеме формирования

логических универсальных учебных действий в обучении химии, определить

критерии и показатели результативности развития логического мышления

школьников;

2) разработать методику формирования ЛУУД на уроках химии и

методический инструментарий, включающий технологию формирования

ЛУУД для организации учебно-познавательной деятельности учащихся на

уроках химии;

3) разработать систему опорных конспектов для развития

логического мышления учащихся;

4) проверить эффективность разработанной методики и технологии

формирования и развития ЛУУД обучающихся на уроках химии в ходе

лонгитюдного педагогического эксперимента.

Теоретико-методологическую основу исследования составили:

 теория развивающего обучения химии (В.В. Давыдов,

Г.Д. Кириллова, Н.Е. Кузнецова, И.М. Титова, И.С. Якиманская и др.);
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 теория поэтапного формирования умственных действий

(П.Я. Гальперин, Н.Ф. Талызина и др.);

 принципы деятельностного, личностно-ориентированного,

индивидуализированного и проблемного подходов в обучении химии

(Т.А. Боровских, С.А. Волкова, Т.М. Ефимова, Н.Е. Кузнецова,

М.И. Махмутов, Е.В. Миренкова, Т.С. Назарова, П.А. Оржековский,

В.В. Пасечник, О.Н. Рыжова, М.А. Шаталов, Г.Г. Швецов и др.);

 современные исследования в области теории и методики

обучения химии (П.Д. Васильева, С.А. Волкова, Ю.Ю. Гавронская,

В.Н. Давыдов, К.Е. Егорова, А.А. Журин, Н.Е. Кузнецова, Е.Е. Минченков,

Т.С. Назарова, П.А. Оржековский, М.С. Пак, Ю.В. Сурин,

Г.М. Чернобельская, С.Г. Шаповаленко, М.А. Шаталов и др.);

 методика и технологии формирования систем химических

понятий и умений обучающихся в условиях современной информационной

среды (А.А. Бобров, С.А. Волкова, Т.М. Ефимова, Н.Е. Кузнецова,

Е.Е. Минченков, В.Н. Давыдов, А.А. Журин, Т.С. Назарова, Ю.В. Сурин,

А.В. Усова, Л.А. Цветков, С.Г. Шаповаленко, Г.Г. Швецов и др.).

Для решения поставленных задач были использованы следующие

методы исследования:

 теоретические: анализ философской, психолого-педагогической и

дидактико-методической литературы по теме исследования, сравнение,

обобщение, методы моделирования и конструирования процесса

формирования ЛУУД на уроках химии;

 эмпирические: педагогическое наблюдение, анкетирование,

педагогический эксперимент, педагогическое проектирование учебных

ситуаций, математические и статистические методы обработки и анализа

полученных результатов.

Организация исследования включала следующие этапы:

1. Подготовительный (1998-2005гг): анализ современных

психолого-педагогических и дидактико-методических научных исследований
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по проблеме формирования и развития логических универсальных учебных

действий в обучении химии, изучение опыта ученых исследователей и

учителей, выявление основных противоречий, формулирование концепции и

методики исследования.

2. Проектировочный (2005-2012гг): выбор подходов, разработка

методики формирования и развития логических универсальных учебных

действий, изучение влияния сформированности ЛУУД на раскрытие

личности учащихся, конструирование образовательной технологии,

педагогическое проектирование учебных ситуаций.

3. Практический (2012-2020гг): организация и проведение

педагогического эксперимента с целью определения эффективности

разработанной методики. Педагогический эксперимент также включал 3

этапа. Длительность педагогического эксперимента составила более 8 лет и

заняла период с 2012г по 2020г.

Этапы педагогического эксперимента

 Поисковый включал изучение подходов к формированию

логических универсальных учебных действий в дидактике и предметных

методиках и выявление существующей проблемы. Использованы данные

1700 обучащихся пятнадцати образовательных учреждений г.о. Королев

Московской области (представленных гимназиями, лицеями и средними

общеобразовательными школами).

 Констатирующий. Определены причины низкого уровня

сформированности логических универсальных учебных действий и

выдвинута гипотеза. Для решения выявленной проблемы нами была

разработана методика формирования ЛУУД в процессе обучения химии и

методический инструментарий, включающий технологию формирования

ЛУУД. В констатирующем этапе приняли участие 3100 обучающихся.

 Формирующий продолжительностью 2 года, состоял из трех

ступеней и был призван проследить изменения и тенденции в динамике с

учетом использования методики формирования логических универсальных
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учебных действий, в частности, применения преподавателями в учебном

процессе технологии формирования логических универсальных учебных

действий. В формирующем этапе приняли участие 98 обучающихся и 16

учителей химии пятнадцати образовательных учреждений (представленных

гимназиями, лицеями и средними общеобразовательными школами)

г.о. Королев Московской области.

4. Заключительный (результативно-обобщающий, 2020-2022):

математическая и статистическая обработка, анализ и обобщение результатов

педагогического исследования, выявление возможных рисков и путей их

коррекции, формулирование выводов, написание заключения, подготовка

педагогических рекомендаций по организации учебного процесса с учетом

формирования ЛУУД учащихся.

Научная новизна исследования заключается в разработке целостной

методики формирования логических универсальных учебных действий

обучающихся в процессе решения различных познавательных задач

средствами химического эксперимента (лабораторного, демонстрационного,

виртуального); а также разработкой и апробацией методического

инструментария (технология формирования логических универсальных

учебных действий), позволяющего эффективно организовать учебно-

познавательную деятельность учащихся посредством современных

образовательных технологий, в системе рассматривающих процесс обучения

химии.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что:

1) Определены методические условия формирования ЛУУД на уроках

химии: а) логически правильное, продуманное и четкое выстраивание

предлагаемого учащимся материала, чтобы формирование ЛУУД стало

естественным следствием процесса изучения каждой новой темы; б)

формирование у школьников навыков составления опорных конспектов

на основе анализа учебного материала, постановки проблемы и

самостоятельного поиска путей ее решения; в) предпочтительное
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составление опорных конспектов и схем в рукописном варианте для

целенапрвленного самостоятельного структурирования информации, ее

анализа и фиксации в виде опорных схем и конспектов.

2) Разработана методика формирования ЛУУД обучающихся на уроках

химии и методический инструментарий, позволяющий целенаправленно

формировать логическое мышление. Особенностями методики являются:

конструирование урока в логике поэтапного формирования ЛУУД с

обязательным использованием проблемного химического эксперимента;

фиксация содержания урока в виде опорных конспектов; самостоятельное

составление опорных конспектов обучающимися; выстраивание четкой

логической структуры введения нового материала; постоянное

отслеживание динамики уровня сформированности ЛУУД и коррекция.

3) Уточнено определение логических универсальных учебных действий,

сущность которого представляется как совокупность способов действий,

позволяющих сформировать логическое мышление обучающихся на

уроках химии. Понятие «Логические универсальные учебные действия»

рассматривается как единая целостная система, включающая базовые

логические УУД (анализ, синтез, подведение под понятие, сравнение,

установление причинно-следственных связей, построение логической

цепи рассуждений, доказательство) и базовые исследовательские УУД

(формулирование гипотезы и ее доказательство, постановка проблемы и

поиск путей ее решения).

Практическая значимость исследования состоит в том, что:

а) разработаны методические рекомендации для учителей по

организации учебно-познавательной деятельности школьников,

направленной на формирование и развитие ЛУУД средствами современных

образовательных технологий;

б) авторская система опорных конспектов и алгоритм соотнесения

выполнения каждого этапа учебного задания с последовательным и

параллельным использованием логических учебных действий может
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использоваться в учебном процессе в образовательных учреждениях общего

образования;

в) сконструирована и реализована в Московской области

дополнительная профессиональная программа (повышения квалификации)

«Предметно-методическая компетентность учителя химии в формировании

познавательных логических универсальных учебных действий при решении

расчетных задач высокого уровня сложности в условиях реализации ФГОС

СОО»;

г) сконструирован и реализуется в г.о. Королев Московской области

постоянно действующий семинар «Развитие профессиональной

компетентности учителей химии: формирование логических универсальных

учебных действий»;

д) определены и обоснованы особенности конструирования

современного урока с учетом формирования логических универсальных

учебных действий.

е) разработаны и регулярно проводятся вебинары по методике

формирования ЛУУД обучающихся для преподавателей химии, биологии,

магистрантов и студентов.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

обеспечивают: реализация разработанной нами методики формирования

ЛУУД учащихся в процессе обучения химии; сопоставление цели и гипотезы

исследования с данными осуществленного нами лонгитюдного

педагогического эксперимента. Достоверность и обоснованность результатов

подтверждается репрезентативностью выборки исследования,

математической и статистической обработкой экспериментальных данных

при помощи пакетов прикладных программ Statistica 10 и SAS JMP 11

(включающих такие специализированные статистические модули как

непараметрическая статистика, дисперсионный анализ, факторный анализ,

нелинейное оценивание и др.). Результаты эмпирического исследования
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отражены в таблицах, диаграммах и рисунках, в значительной степени

повышающих наглядность изложенных материалов.

Внедрение и апробация результатов исследования. Основные

положения и результаты исследования обсуждались и получили высокую

оценку (диплом I степени) на Международной научной конференции

молодых ученых «Наука на благо человечества» (г. Мытищи), Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием

«Естественнонаучное и географическое образование в условиях обновления

учебного содержания и цифровой трансформации процеса обучения»

(г. Москва), V Международной научно-практической интернет-конференции

«Развитие культурно–образовательной среды как фактор самореализации

личности» (г. Москва), Региональной учебно-методической конференции с

международным участием «Инновации в образовании» (г. Краснодар).

Результаты исследования внедрялись путем публикации статей, проведения

практических занятий со студентами, городских и региональных

конференций, семинаров и мастер-классов для учителей химии. Разработан и

реализуется на постоянной основе в г.о. Королев Московской области

постоянно действующий семинар «Развитие профессиональной

компетентности учителей химии: формирование логических универсальных

учебных действий». Разработана и реализована в практике муниципальных

образовательных учреждений дополнительная профессиональная программа

(повышения квалификации) «Предметно-методическая компетентность

учителя химии в формировании познавательных логических универсальных

учебных действий при решении расчетных задач высокого уровня сложности

в условиях реализации ФГОС СОО» (72 часа).

Положения, выносимые на защиту.

1) ЛУУД – совокупность способов действий, позволяющих

сформировать логическое мышление обучающихся на уроках химии.

Понятие ЛУУД рассматривается как единая целостная система, включающая


[…]


1.Решение расчетных задач с использованием закона действующих масс и правила

Вант-Гоффа.

2.Решение расчетных задач высокого уровня сложности с использованием

уравнения Аррениуса.

2.9. Методические особенности решения расчетных задач высокого уровня

сложности по теме: «Химическое равновесие»

Семинар

Ход занятия:

1.Обратимые и необратимые химические реакции, состояние химического

равновесия. Принцип Ле-Шателье.

2.Методические особенности решения расчетных задач с использованием

константы равновесия.

3.Решение расчетных задач с использованием константы равновесия.

4.Решение расчетных задач высокого уровня сложности на определение

концентраций веществ в равновесной смеси.

Промежуточная аттестация. Контрольная работа №2

Задание:

Самостоятельно подобрать расчетную задачу высокого уровня сложности по одной из

изученных тем, предложить оптимальную методику ее решения.

Требования к содержанию и оформлению задачи:

1. В расчетной задаче могут быть использованы любые реакции из курса органической или

неорганической химии, соответствующие программе учебного предмета «Химия»

среднего общего образования.

2. В задачу может быть введен дополнительный усложняющий фактор в виде расчетов по

уравнению Аррениуса (выполнение этого пункта на усмотрение слушателя).

3. В расчетную задачу обязательно должен быть включен расчет концентраций веществ в

равновесной смеси.

4. Результат должен быть представлен в виде таблицы:

Текст

(условие)

расчетной

задачи

Методика

решения

задачи (по

этапам)

Познавательные

логические

универсальные

учебные действия,

формируемые в

процессе решения

Возможные

затруднения у

обучающихся на

различных

этапах решения

Возможные пути

коррекции

затруднений

2.10. Методические особенности решения комбинированных задач высокого

уровня сложности

Круглый стол

Ход занятия: обсуждение методических особенностей решения комбинированных

задач высокого уровня сложности.
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Примерные вопросы для обсуждения:

1. Виды комбинированных задач.

2. Наиболее часто встречающиеся сочетания понятий и формул для расчетов из

разных тем внутри комбинированных задач высокого уровня сложности.

3. Формирование познавательных универсальных учебных действий (анализа,

синтеза, подведения под понятие) в процессе решения комбинированных задач высокого

уровня сложности.

Раздел 3. «Формы аттестации и оценочные материалы»

Аттестационные процедуры по дополнительной профессиональной программе

повышение квалификации включают промежуточную аттестацию и итоговую аттестацию.

Промежуточная аттестация организуется после изучения тем 2.1-2.7 и 2.8-2.9

модуля 2 раздела II программы в форме контрольной работы.

Вид

аттестации

Форма

контроля

Характеристика оценочных материалов

Промежуточн

ая аттестация

Контрольная

работа №1

Контрольная работа по теме «Методические

особенности решения расчетных задач на

смешивание растворов с добавлением олеума».

Включает материалы тем 2.1-2.7 модуля 2 раздела

II

Контрольная

работа №2

Контрольная работа по темам «Химическое

равновесие. Скорость химической реакции».

Включает материалы тем 2.8-2.9 модуля 2 раздела

II

Итоговая

аттестация

Комплексный зачет Контрольные работы №1,2

Самостоятельная работа

Практические задания, выполненные в процессе

изучения программы

Итоговая аттестация: комплексный зачет, который включает все работы по

промежуточной аттестации, а также выполнение практических заданий в процессе

изучения программы.

При условии выполнения всех работ промежуточной аттестации и практических

заданий обучающийся получает зачет.

Требования к контрольной работе

Для проведения контрольных работ №1 и №2 преподаватель предлагает

слушателям задание (текст заданий приведен в темах 2.7 и 2.9 модуля 2 раздела II), на

выполнение которого отводится 40 минут.

Показатели оценивания качества

выполненной слушателем контрольной работы

1. Полное соответствие составленной и решенной задачи указанным в задании

требованиям.

2. Умение использовать системно-деятельностный подход при решении расчетных

задач высокого уровня сложности.

3. Знание и рациональное использование источников информации.
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Критерии и шкала оценивания качества контрольной работы

№

п.п.

Оцениваемые разделы

контрольной работы

Оцениваемые параметры

контрольной работы

Баллы

1 Текст (условие) расчетной

задачи

Текст (условие) расчетной

задачи полностью соответствует

критериям, указанным в задании

2

Текст (условие) расчетной

задачи не полностью

соответствует критериям,

указанным в задании

1

Текст (условие) расчетной

задачи полностью не

соответствует критериям,

указанным в задании

0

2 Методика решения задачи

(по этапам)

Выбран оптимальный путь

решения и оформления задачи.

Приведено не менее одного

альтернативного пути решения и

оформления задачи. Указаны

оригинальные подходы к

решению заданий.

2

Выбран не оптимальный путь

решения и оформления задачи.

Не указаны альтернативные пути

решения и оформления задачи.

1

Решение или оформление задачи

содержит фактические или

математические ошибки.

0

3 Познавательные

логические

универсальные учебные

действия, формируемые в

процессе решения

Верно указаны все

познавательные логические

универсальные учебные

действия, формируемые в

процессе решения

2

Верно указаны не все

познавательные логические

универсальные учебные

действия, формируемые в

процессе решения

1

В указании познавательных

логические универсальных

учебных действий допущены

ошибки

0

4 Возможные затруднения

на различных этапах

решения у обучающихся

Предусмотрены и

проанализированы все

возможные затруднения

2

Предусмотрены и

проанализированы не все

возможные затруднения

1

Не предусмотрены и не

проанализированы возможные

затруднения

0
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5 Возможные пути

коррекции затруднений

Предложены и разобраны

различные варианты коррекции

затруднений

2

Предложен и разобран 1 вариант

коррекции затруднений

1

Варианты коррекции

отсутствуют

0

Максимальное количество баллов за контрольную работу 10

Контрольные работы №1 и №2 засчитываются слушателю, если набрано 5-10

баллов.

Контрольные работы №1 и №2 не засчитываются слушателю, если набрано менее

5 баллов.

Раздел 4. «Организационно-педагогические условия реализации программы»

4.1. Учебно-методическое обеспечение и информационное обеспечение

программы

Основная литература

1. Глинка Н.Л. Общая химия. Задачи и упражнения. – М.: Издательство

«Юрайт», 2019. – 898с.

2. Еремин В.В. Сборник задач по общей и физической химии. – М.:

Издательство «Интеллект», Долгопрудный, 2019. – 416с.

3. Еремин В.В., Борщевский А.Я. Основы общей и физической химии. – М.:

Издательство «Интеллект ИД», 2018. – 848с.

4. Кузьменко Н.Е. Вступительные экзамены и олимпиады по химии: опыт

Московского университета. – М.: Издательство Московского университета, 2011. - 624с.

5. Кузьменко Н.Е. Химия. Для школьников старших классов и поступающих в

ВУЗы. – М.: Издательство Московского университета, 2018. – 480с.

6. Пузаков С.А. Общая химия, сборник задач и упражнений. 5-е изд., пер. и

доп. Учебное пособие для академического бакалавриата. – М.: Издательство «Юрайт»,

2019. – 251с.

Дополнительная литература

1. Власенко К.К. и др. Химия: Руководство для подготовки к вступительным

экзаменам. Изд.10-е. М.: РХТУ, 2015. – 271с.

2. Давыдова Н.Н., Смирных О.В. Универсальные учебные действия:

управление образованием. Народное образование №1, 2012. – с. 167-175.

3. Кузьменко Н.Е., Еремин В.В., Попков В.А. Начала химии. Современный

курс для поступающих в ВУЗы: учебник. – М.: Издательство «Экзамен», 2010. – 831с.

4. Леенсон И.А. Как и почему происходят химические реакции. Элементы

химической термодинамики и кинетики. – М.: Издательство «Интеллект», Долгопрудный,

2010. – 176с.

5. Формирование универсальных учебных действий в основной школе: от

действия к мысли/ под ред. А.Г.Асмолова. – М.: Просвещение, 2010. – 159с.

Интернет-ресурсы:

1. Закон РФ "Об образовании в Российской Федерации".

2. Закон Московской области "Об образовании"

3. Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования (утвержден приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября

2013 г. N 1155)

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=149753;dst=101590
http://www.mosoblduma.ru/Zakoni/Zakoni_Moskovskoj_oblasti/item/10241/
http://yandex.ru/clck/jsredir?from=yandex.ru%3Byandsearch%3Bweb%3B%3B&text=&etext=375.iH8fDGgT1TMQdjP3ZdIjgF4xKIO6dRykO668lrjwn03mbRZlZefURBREesI2SXSFOeSqDT34bB87dXR2ByavK6F6bvClRcWwydREtZo0A0pmeBT7rUJRahga8-3ADHSYcWHXf6nFWhftE5hyKdNLc7qP7su88Puea_fNK6Ben7
http://yandex.ru/clck/jsredir?from=yandex.ru%3Byandsearch%3Bweb%3B%3B&text=&etext=375.iH8fDGgT1TMQdjP3ZdIjgF4xKIO6dRykO668lrjwn03mbRZlZefURBREesI2SXSFOeSqDT34bB87dXR2ByavK6F6bvClRcWwydREtZo0A0pmeBT7rUJRahga8-3ADHSYcWHXf6nFWhftE5hyKdNLc7qP7su88Puea_fNK6Ben7
http://yandex.ru/clck/jsredir?from=yandex.ru%3Byandsearch%3Bweb%3B%3B&text=&etext=375.iH8fDGgT1TMQdjP3ZdIjgF4xKIO6dRykO668lrjwn03mbRZlZefURBREesI2SXSFOeSqDT34bB87dXR2ByavK6F6bvClRcWwydREtZo0A0pmeBT7rUJRahga8-3ADHSYcWHXf6nFWhftE5hyKdNLc7qP7su88Puea_fNK6Ben7
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4. Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования. https://fgos.ru/

5. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ №544н "Об

утверждении профессионального стандарта "Педагог (педагогическая деятельность в

сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования)

(воспитатель, учитель)" (зарегистрирован Минюстом России 6 декабря 2013 года)

http://www.ug.ru/new_standards/6

4.2. Материально-технические условия реализации программы

- компьютерное и мультимедийное оборудование;

- презентации;

-использование различных интернет-ресурсов.

4.3.Кадровое обеспечение программы

Программа реализуется коллективом МБУ ДПО городского округа Королев

Московской области «Учебно-методический образовательный центр».

https://fgos.ru/
http://www.ug.ru/new_standards/6