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ведущей организации - государственного автономного образовательного

учреждения дополнительного профессионального образования

«Ленинградский областной институт развития образования» - на

диссертационную работу Оксаны Викторовны Закаблук на тему

«Формирование логических универсальных учебных действий учащихся на

уроках химии», представленную на соискание ученой степени кандидата

педагогических паук по специальности 5.8.2 - теория и методика обучения и

воспитания (химия)

Диссертационное исследование О.В. Закаблук вносит вклад в решение

актуальной для методической науки и практики общего химического

образования проблеме, связанной с необходимостью повышения развивающего

потенциала обучения химии в современной школе. В этом плане в нём

обращается внимание на важность формирования у обучающихся логических

универсальных учебных действий (УУД), а в качестве пути решения этой

научно-практической задачи предлагается соответствующая авторская

методика обучения химии. К её особенностям следует отнести специальное

конструирование учебных заданий (с акцентом на направленности этих заданий

на применение логических УУД при их выполнении), применение на уроках

химии проблемного химического эксперимента, а также вовлечение

обучающихся в составление и преобразование опорных конспектов.

Своевременность работы О.В. Закаблук определяется также и её

соответствием идеологии, методологическому базису и требованиям как

действующих федеральных государственных образовательных стандартов

(ФГОС) основного общего и среднего общего образования (ООиСОО), так и

обновлённых ФГОС ООиСОО, переход на которые осуществляется в

настоящее время. Ими закрепляется направленность обучения каждому

учебному предмету, в том числе и химии, па достижение метапредметных

образовательных результатов, одной из составляющих которых и являются

логические УУД. Это детерминирует безусловную практическую ценность

материалов исследования О.В. Закаблук для учителей химии и иных

специалистов системы образования.

В структурном плане диссертационная работа состоит из введения, трёх

глав, заключения, списка литературы (242 источника) и приложений. Основной

объём работы составляет 127 страниц, а общий — 194 страницы. Работа

иллюстрирована таблицами, диаграммами, опорными конспектами. Текст

работы написан грамотным и понятным научным языком. Автореферат

отражает содержание выполненного диссертационного исследования.

По своей структуре и содержанию работа О.В. Закаблук обладает

свойствами целостности, завершённости и полноты представления хода,

содержания и результатов проведённого исследования. При этом нельзя не

отметить его многолетний характер, а также убедительную экспериментальную

компоненту.

Обсуждаемое диссертационное исследование обладает научной

новизной. Она определяется:

о актуализацией научно-практической задачи формирования логических

УУД обучающихся в контексте современной ситуации развития общего

химического образования;

® выдвижением и обоснованием идеи использования опорных конспектов как

э

о

средства формирования логических УУД обучающихся на уроках химии;

разработкой авторской методики формирования логических УУД в

обучении химии.

Исследование О.В. Закаблук имеет и теоретическую значимость. Она

детерм и миро ва на рас кр ытием:

• методических требований (в авторском варианте -- особенностей) к

конструированию урока химии, определяющих эффективность

формирования у обучающихся логических УУД (С. 59-62);

Важно подчеркнуть, что в числе таких требований соискатель указывает

на обязательность использования реального химического эксперимента. Этот

посыл представляется весьма значимым для возрождения его статуса как

важнейшего метода и средства обучения химии (в последнее время реальный

эксперимент всё больше замещается экспериментом виртуальным).

® роли и технологических особенностей применения опорных конспектов в

целях формирования логических УУД (С. 58, 68-69);

В этом плане особого внимания заслуживает мнение автора о роли

рукописных опорных конспектов. Они обосновываются в диссертации как

инструмент индивидуализации процесса формирования логических УУД.

® технологических аспектов деятельности учителя химии по

конструированию учебных заданий по химии как средств формирования

логических УУД (С. 71 -72);

® уровней сформированноети логических УУД (от «очень низкого» и до

«оптимального»), определяющих поэтапный характер освоения

обучающимися соо тветствующих способов дейс твий, а также позволяющих

прослеживать динамику их учебных достижений (С. 69-70);

® существующих в практике обучения химии «ограничителей» применимости

авторской методики формирования логических УУД и, как следствие их

{«ограничителей»), условий её {методики) эффективности (С. 100-104).

Диссертационная работа обладает и выраженной практической

j

значимостью. Она определяется:

• разработкой методических рекомендаций для учителей химии по

формированию логических УУД в обучении химии (С. 105-109);

® созданием авторских опорных конспектов, ориентированных на

формирование логических УУД (примеры - в тексте диссертации);

о разработкой и апробацией дополнительной профессиональной программы

повышения квалификации «1 [редметпо-мстодическая компетентность

учи теля химии в формировании познавательных логических универсальных

учебных действий при решении задач высокого уровня сложности в

условиях реализации ФГ'ОС СОО» (С. 109-120, 181-194).

® организацией и проведением для учителей химии серии методических

семинаров и вебинаров по проблематике диссертационного исследования.

Учитывая сказанное можно говорить о значимости диссертационной

работы О.В. Закаблук как для развития методической науки, так и практики

обучения химии в школе. В этой связи она будет полезна специалистам в

области методики обучения химии, а также преподавателям химико-

методических дисциплин и, конечно, учи телям и преподавателям химии. Кроме

того, общетеоретические положения исследования могут быть востребованы

специалистами в области методики обучения и другим учебным предметам.

Вместе с тем, высоко оценивая общий уровень диссертационной работы

О.В. Закаблук, представляется необходимым высказать ряд замечаний и

д и с кусе и о н н ы х су жд е ни й:

1. В исследовании логические УУД справедливо рассматриваются как

«целостная система» (С. 13 и др.). Вместе с тем вызывает еомпение

интегрирование в эту систему базовых исследовательских УУД (С. 1 1,

13-14 и др.).

Рассматриваемые в диссертации базовые исследовательские УУД

(постановка проблемы, поиск пути её решения, формулирование и проверка

гипотезы) соответствуют этапам учебного познания через решение проблем и
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составляют основу проблемно-поисковой учебно-познавательной деятельности

обучающихся. 11ри этом каждое из этих действий, имея свою специфику (набор

операций, ориентировочные основы и т.д.), реализуется в обучении

исключительно в сочетании с логическими УУД как неотъемлемыми

(«внутренними») составляющими мыслительной деятельности. В связи с этим

полагаем, что более корректно говорить о неразрывной взаимосвязи логических

и исследовательских (в нашем понимании - проблемно-поисковых) УУД.

2. При рассмотрении вклада отдельных педагогических технологий в

решение задачи формирования логических УУД отмечается, что

«проблемное обучение» сопряжено с «неоправданными потерями

времени» и «без сочетания с другими технологиями» «не отвечает

логике формирования логических УУД» (С. 43-44). Данные

у тверждения вызывают возражения.

Действительно, в определённых условиях проблемное обучение требует

большего (но не «неоправданного») объёма времени на изучение того или иного

учебного содержания. Однако эти «потери» компенсируются иными эффектами

от применения проблемного обучения, а также могут быть существенно

минимизированы средствами его рационализации.

Тем нее менее (и вне зависимости от только что сказанного) выявление,

постановка и решение проблем является неиссякаемым источником для

проявления и применения логических УУД в учебном познании. Это позволяет

считать проблемно-поисковую деятельность важнейшим средством

формирования логических УУД. что и подтверждается в диссертационном

исследовании (одной из особенностей своей методики соискатель отмечает

применение проблемного химического эксперимента).

3. В работе достаточно наглядно представлена авторская методика

формирования логических УУД в ходе выполнения учебных заданий

по химии разного уровня сложности. Однако не вполне ясно как в

условиях этой методики происходит отработка метапредметных

знаний о самих логических УУД (например, о том, что такое
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сравнение, каким оно бывает и г.л.), об ориентировочных основах и

способах их грамотного выполнения (оптимальный порядок сравнения

объектов и т.д.), а также как обучающимися приобретается опыт

применения этих знаний на «химическом материале».

Отметим, что этот аспект методики представляется чрезвычайно важным,

поскольку он обеспечивает метапредметный характер процесса формирования

логических и иных групп УУД.

4. В работе излишне частно и не всегда оправдано используется понятие

логика и соответствующий этому понятию термин. Например, выше

приводился фрагмент текста диссертации, следующего содержания:

«... не отвечает логике формирования логических УУД» (С. 44).

Предпосылкой этому, возможно, служит неизбежное «присутствие»

логических УУД (анализа, синтеза и др.) в процессе мышления, а значит и

проявление их в ходе изучения какого-либо учебного материала. Тем не менее,

составляющие этот материал элементы содержания обучения, как правило,

имеют свои устоявшиеся «обозначения».

Так, на странице 29 работы говорится о «логике применения суффиксов в

названиях кислот и анионов кислотных остатков». По сути, речь идёт о

правилах названия кислот и солей (их номенклатуре), которые должны быть

освоены обучающимися.

Высказанные суждения и замечания не снижают общего уровня

диссертационной работы О.В. Закаблук и направлены на её дальнейшее

развитие в ходе последующих научных изысканий соискателя.

Заключение.

Диссертация Оксаны Викторовны Закаблук на тему «Формирование

логических универсальных учебных действий учащихся па уроках химии»,

представленная к защите на соискание учёной степени кандидата

педагогических наук по специальности 5.8.2 - теория и методика обучения и

воспитания (химия), является законченной научно-квалификационной

работой, в которой на основании выполненных автором исследований
6

предложен вариант решения актуальной для педагогической (методической)

науки и практики задачи, связанной с формированием логических УУД в

обучении химии.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных

исследований и практической значимости полученных результатов

представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842,

предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук,

а её автор достоин присуждения искомой учёной степени по специальности

5.8.2 - теория и методика обучения и воспи тания (химия).

Отзыв подготовлен доктором педагогических наук, доцентом

Шаталовым Максимом Анатольевичем.

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры естественнонаучного,

математического образования и И КТ государственного автономного

образовательного учреждения дополнительного профессионального

образования «Ленинградский областной институт развития образования»,

протокол заседания №10 от 27 декабря 2022 года.

Проректор но учебно-методической
деятельности, профессор кафедры
естественнонаучного, математического
образования и ИКТ, длин, доцент

Заведующий кафедрой
естественнонаучного, математического
образования и ИКТ, к.п.н., доцент
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